РЕСПУБЛИК® ЦуЕГАТ ИРЫСТОН - АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф ФЖ
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 марта 2018 г. №65

г. Владикавказ

Вопросы государственного казенного учреждения
Республики Северная Осетия-Алания

«Центр обслуживания автоматизированных информационных систем
Республики Северная Осетия-Алания»

В соответствии со статьями 61 и 120 Гражданского кодекса
Российской Федерации и статьей 12 Конституционного закона Республики
Северная Осетия-Алания «О Правительстве Республики Северная Осетия-
Алания» Правительство Республики Северная Осетия-Алания
п о с т а н о в л я е т :

1. Создать государственное казенное учреждение Республики
Северная Осетия-Алания «Центр обслуживания автоматизированных
информационных систем Республики Северная Осетия-Алания» (далее -
ГКУ «Центр обслуживания»).

Установить, что функции учредителя в отношении ГКУ «Центр
обслуживания» осуществляет Управление Республики Северная Осетия-
Алания по информационным технологиям и связи.

2. Утвердить прилагаемый устав ГКУ «Центр обслуживания».
3. Поручить Управлению Республики Северная Осетия-Алания по

информационным технологиям и связи, иным органам исполнительной
власти Республики Северная Осетия-Алания, рекомендовать
территориальным органам федеральных органов исполнительной власти и
органам местного самоуправления в установленном порядке оказывать
содействие ГКУ «Центр обслуживания» в реализации его функций.

4. Министерству государственного имущества и земельных
отношений Республики Северная Осетия-Алания в установленном порядке
внести предложения по закреплению . за ГКУ «Центр обслуживания»
служебных помещений.

5. Министерству финансов Республики Северная Осетия-Алания в
установленном порядке внести предложения по финансированию ГКУ
«Центр обслуживания» за счет средств республиканского бюджета
Республики Северная Осетия-Алания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя Председателя Правительства Республики Северная Осетия-
Алания А.О. Фадзаева.

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания Т.Тускаев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 7 марта 2018 г. № 65

УСТАВ
государственного казенного учреждения

Республики Северная Осетия-Алания
«Центр обслуживания автоматизированных информационных систем

Республики Северная Осетия-Алания»

I. Общие положения

1. Государственное казенное учреждение «Центр обслуживания
автоматизированных информационных систем Республики Северная
Осетия-Алания», в дальнейшем именуемое «Учреждение»,- создано в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и
постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от
7 марта 2018 г. № 65.

2. Наименование Учреждения:
полное -  государственное казенное учреждение «Центр

обслуживания автоматизированных информационных систем Республики
Северная Осетия-Алания», сокращенное - ГКУ «Центр обслуживания».

3.Учреждение является некоммерческой организацией,
финансируемой за счет средств республиканского бюджета на основе
сметы.

4.Учреждение является юридическим лицом, имеет
самостоятельный баланс, круглую печать со своим наименованием, штамп,
бланки, счета в органе, осуществляющем кассовое обслуживание
исполнения бюджета Республики Северная Осетия-Алания.

5. Функции учредителя в отношении Учреждения осуществляет
Управление Республики Северная Осетия-Алания по информационным
технологиям и связи, далее именуемое «Учредитель».

6. Учреждение от своего имени приобретает имущественные и
личные неимущественные права, выступает истцом и ответчиком в суде и
арбитражном суде в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

7. Местонахождение Учреждения: Российская Федерация, Республика
Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ.

8. Юридический адрес Учреждения: Республика Северная Осетия-
Алания, г. Владикавказ, ул. Армянская, 16.

9.Учреждение приобретает права юридического лица с момента его
государственной регистрации.

Ю.Учреждение подотчетно Учредителю, иным государственным
органам исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания по

вопросам, относящимся к их компетенции в соответствии с действующим
законодательством.

11. Учреждение не имеет филиалов и обособленных подразделений,
12. В своей деятельности Учреждение руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и другими
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией
Республики Северная Осетия-Алания, законами Республики Северная
Осетия-Алания и иными нормативными правовыми актами Республики
Северная Осетия-Алания, настоящим уставом.

II. Цели и предмет деятельности Учреждения

13. Учреждение создано в целях обслуживания автоматизированных
информационных систем Республики Северная Осетия-Алания.

Форма собственности Учреждения: государственная собственность
Республики Северная Осетия-Аланият

14. Для целей, указанных в пункте 13 настоящего устава,
Учреждение осуществляет в установленном законодательством порядке
следующие основные виды деятельности:

выполнение научно-технических работ и проведение инженерно-
технических мероприятий в области обслуживания автоматизированных
информационных систем Республики Северная Осетия-Алания;

разработка и совершенствование форм и методов обслуживания
автоматизированных информационных систем Республики Северная
Осетия-Алания;

осуществление научно-исследовательской деятельности в
соответствии с законодательством, регулирующим вопросы обслуживания
автоматизированных информационных систем Республики Северная
Осетия-Алания.

Взаимоотношения Учреждения с заказчиком научно-технической
продукции или иными хозяйствующими субъектами определяется частью
2 Гражданского кодекса Российской Федерации. При проведении научно-
исследовательских работ обеспечивается в полном объеме исполнение
режимных требований.

Учреждение не вправе осуществлять предпринимательскую или
иные виды деятельности, не предусмотренные настоящим уставом.

Ш. Финансы и имущество Учреждения

15. Имущество Учреждения является государственной
собственностью Республики Северная Осетия-Алания, закреплено за ним
на праве оперативного управления Учредителем и отражается на
самостоятельном балансе Учреждения.

В состав имущества Учреждения не может включаться имущество
иной формы собственности.

Право" оперативного управления в отношении государственного
имущества, принадлежащего Учреждению, возникает у Учреждения с
момента передачи имущества, если иное не установлено законом, или
иными правовыми актами, или решениями собственника.

16. Источниками формирования имущества Учреждения являются:
имущество, переданное Учреждению Учредителем и закрепленное за

ним на праве оперативного управления;
имущество, приобретенное за счет финансовых средств Учреждения;
бюджетные ассигнования и другие поступления от органа

управления;
иные источники, не противоречащие законодательству Российской

Федерации и Республики Северная Осетия-Алания.
17.Учреждение не вправе отчуждать или иным способом

распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом,
приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете, в том числе
сдавать в.аренду, отдавать в залог, передавать во. временное пользование.

Учреждение обязано обеспечить целевое использование средств,
предоставляемых ему из республиканского бюджета и внебюджетных
фондов, а также не вправе совершать сделки, которые могут повлечь
расходы (в том числе по штрафам и пеням), не предусмотренные сметой
расходов на финансирование Учреждения.

Контроль за использованием по назначению и сохранностью
имущества, закрепленного на праве оперативного управления,
осуществляет Учредитель в установленном законодательством порядке.

IV. Права и обязанности Учреждения

18.Учреждение самостоятельно осуществляет свою деятельность в
пределах, определяемых законодательством Российской Федерации и
Республики Северная Осетия-Алания и настоящим уставом.

Учреждение строит свои отношения с другими учреждениями,
предприятиями, организациями и гражданами во всех сферах
хозяйственной деятельности на основе договоров, соглашений, контрактов.

Учреждение свободно в выборе предмета, содержания и формы
договоров и обязательств, любых других форм хозяйственных
взаимоотношений, которые не противоречат законодательству Российской
Федерации и настоящему уставу.

Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право в
порядке, установленном законодательством:

заключать договоры с учреждениями, предприятиями и физическими
лицами на выполнение работ и оказание услуг в соответствии с видами
деятельности Учреждения, указанными в п. 14 настоящего устава;

привлекать для осуществления своей деятельности на договорной
основе другие учреждения, организации и физических лиц;

планировать свою деятельность и определять перспективы развития

по согласованию с Учредителем, а также исходя из спроса на выполняемые
работы, оказываемые услуги;

учреждать с согласия Учредителя обособленные подразделения
(филиалы, представительства) с правом открытия текущих и других счетов
без права юридического лица, при этом:

обособленные подразделения действуют на основании положений,
утверждаемых Учреждением;

обособленные подразделения наделяются имуществом,
учитываемым на отдельном балансе и входящим в сводный баланс
Учреждения;

директор обособленного подразделения назначается Учреждением и
действует на основе его доверенности.

19. Учреждение открывает лицевые счета в Управлении Федерального
казначейства по Республике Северная Осетия-Алания в порядке,,
установленном законодательством.

20. Учреждение обязано:
представлять Учредителю необходимую сметно-финансовую

документацию в полном объеме по утвержденным формам и по всем
видам деятельности;

нести ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение договорных, арендных, расчетных и
налоговых обязательств;

обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам
заработной платы и проводить ее индексацию в соответствии с
законодательством;

обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести
ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их
здоровью и трудоспособности;

обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной
защиты своих работников;

осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов
финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую
отчетность, отчитываться о результатах деятельности и использовании
имущества с предоставлением отчетов в порядке и сроки, установленные
законодательством;

ежегодно в установленном порядке представлять Учредителю для
учета сведения о закрепленных за ним имуществе и земельных участках.

За ненадлежащее исполнение обязанностей и искажение
государственной отчетности должностные лица Учреждения несут
ответственность, установленную законодательством Российской
Федерации и Республики Северная Осетия-Алания.

V. Управление Учреждением

21.Управление Учреждением осуществляется в соответствии с
законодательством и настоящим уставом.

Учреждение возглавляет директор, назначаемый на эту должность и
освобождаемый от должности Учредителем.

22.Директор действует от имени Учреждения без доверенности,
представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее
пределами.

Директор действует на принципе единоначалия и несет
ответственность за последствия своих действий в соответствии с законами,
иными правовыми актами Российской Федерации и Республики Северная
Осетия-Алания, настоящим уставом.

Директор Учреждения действует на основании и в соответствии с
трудовым договором, заключаемым с ним Учредителем на 5 лет,
законодательством и уставом, осуществляет текущее руководство
деятельностью Учреждения и подотчетен Учредителю.

Директор Учреждения выполняет следующие функции и
обязанности по организации и обеспечению деятельности Учреждения:

назначает на должность и освобождает от должности заместителей
директора и иных работников Учреждения, заключает с ними трудовые
договоры (контракты);

в пределах, установленных настоящим уставом, распоряжается
имуществом Учреждения, заключает договоры, выдает доверенности;

по согласованию с Учредителем утверждает структуру Учреждения
и штатное расписание;

в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания,
обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения;

от имени учреждения подписывает исковые заявления, заявления,
жалобы и иные обращения, направляемые в суды, в том числе к мировым
судьям, арбитражные и третейские суды;

представляет Учредителю предложения о внесении изменений в
устав Учреждения;

выполняет иные функции и полномочия в целях организации
деятельности Учреждения, за исключением полномочий, отнесенных к
компетенции Учредителя, в соответствии с законодательством и
настоящим уставом.

Директор учреждения может быть привлечен к административной,
уголовной, дисциплинарной и материальной ответственности по
основаниям и в порядке, которые установлены законодательством.

Отношения работников и Учреждения, возникающие на основании
трудового договора, регулируются трудовым законодательством.

23. Компетенция заместителей директора Учреждения
устанавливается директором Учреждения.

Заместители директора Учреждения исполняют поручения директора

и осуществляют иные полномочия в соответствии с должностными
обязанностями. В случае отсутствия директора Учреждения (временная
нетрудоспособность, служебная командировка и т.п.) его полномочия
временно осуществляет один из заместителей директора в соответствии с
письменным распоряжением директора.

В случае прекращения трудового договора с директором его
полномочия временно осуществляет один из заместителей директора в
соответствии с письменным распоряжением Учредителя.

24. Взаимоотношения работников и директора Учреждения,
возникающие на основе трудового договора, регулируются
законодательством о труде и коллективным договором.

Коллективные трудовые споры (конфликты) между администрацией
Учреждения и трудовым коллективом рассматриваются в соответствии с
порядком разрешения коллективных трудовых споров (конфликтов).

VI. Реорганизация, изменение типа, ликвидация Учреждения

25. Реорганизация Учреждения осуществляется Учредителем в форме
слияния, присоединения, выделения, разделения, преобразования на
условиях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

В случаях, установленных законом, реорганизация Учреждения в
форме его разделения или выделения из его состава другого юридического
лица (юридических лиц) осуществляется по решению уполномоченных
государственных органов или по решению суда.

При реорганизации Учреждения вносятся необходимые изменения в
устав и единый государственный реестр юридических лиц. Реорганизация
влечет за собой переход прав и обязанностей Учреждения к его
правопреемнику в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев
реорганизации в форме присоединения, с момента государственной
регистрации вновь возникших юридических лиц.

При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему
другого юридического лица Учреждение считается реорганизованным с
момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц
записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.

При реорганизации Учреждения все документы (управленческие,
финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в
установленном порядке правопреемнику.

26. Учреждение может быть ликвидировано в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

Оставшееся после ликвидации имущество Учреждения передается
Учредителю. Исключительные права (интеллектуальная собственность),
принадлежащие Учреждению на момент ликвидации, переходят к

Учредителю для дальнейшего распоряжения ими в • соответствии с
законодательством.

27. При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым
работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии
с законодательством Российской Федерации.